
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

ENG07053 - TRABALHO DE DIPLOMAÇÃO EM ENGENHARIA 
QUÍMICA  

 

 

 

 

 

 

Aval iação da  v iabi l idade  
técnica  de  ut i l i zação de 

Pol ic loreto  de  A lumínio  em 
comparação ao Sul fato  de  

Alumínio  em uma ETA no Rio  
Grande do Sul  

 

 

 

Autor: Luísa Tavares Soares 

Orientador: Prof.ª Dr.ª Liliana Amaral Féris 

 

 

 

Porto Alegre, novembro de 2020 



 

 
 
 
 

Autor: Luísa Tavares Soares 
 
 
 
 
 

Avaliação da viabilidade técnica de utilização de 
Policloreto de Alumínio em comparação ao Sulfato de 

Alumínio em uma ETA no Rio Grande do Sul  
 

 
 
 
[...]
2020). Como vantagens da sua utilização, destacam-se a redução de dosagem de produtos 

químicos, seu elevado grau de ionização, possibilidade de atua em uma faixa ampla de pH, 

redução de cor e turbidez da água tratada, aumento do tamanho e peso dos flocos, redução 

de custo operacional e outros benefícios (CONSTANTINO; YAMAMURA, 2009). 

Na Figura 10, é possível observar o tamanho dos flocos (TF) formados com a utilização do 

PAC e do sulfato de alumínio em função do pH. O PAC forma flocos maiores do que o Sulfato 

de Alumínio para as mesmas faixas de pH, aumentando a velocidade de sedimentação dos 

flocos (CONSTANTINO; YAMAMURA, 2009). 

Figura 10: Relação do tamanho do floco com o pH dos coagulantes Sulfato de Alumínio e 
PAC. 

 

Fonte: CONSTANTINO; YAMAMURA, 2009 



Avaliação da viabilidade técnica de utilização de Policloreto de Alumínio em comparação ao 
Sulfato de Alumínio em uma ETA no Rio Grande do Sul 

12 

Em algumas estações de tratamento, às vezes é necessária a utilização de um agente de 

floculação para auxiliar no processo de formação dos flocos. Nesse processo, o agente 

floculante auxilia na união de partículas coaguladas ou desestabilizadas para a formação de 

maiores flocos possibilitando a separação por sedimentação (LEGNER, 2013). Além disso, 

aceleram a taxa de floculação e fortalecem os flocos formados. Nesse processo, a água deve 

ser submetida à agitação mecânica para possibilitar a agregação dos flocos com os sólidos em 

suspensão. Na saída dos floculadores, os flocos devem ter tamanho e densidade adequados 

ao processo de clarificação por sedimentação (BRATBY, 1980).  

A sedimentação é o processo físico que separa as partículas sólidas em suspensão da água 

utilizando as forças gravitacionais e a diferença de massa específica. Os flocos de sujeira mais 

pesados ficam depositados no fundo dos tanques, separando-se da água. Esse processo de 

sedimentação é denominado de decantação e é realizado em tanques durante o tempo 

mínimo necessário. Após essa etapa é realizada a etapa de filtração, que consiste em um 

processo físico-químico para separação de impurezas em suspensão na água, através da 

passagem por um meio poroso. O meio pode ser composto de diversos materiais granulares, 

como areia, carvão ativado e antracito. Por fim, após o processo de filtração, são adicionados 

os produtos químicos necessários para garantir a qualidade da água tratada (LEGNER, 2013). 

De acordo com Constantino e Yakamura (2009), a utilização de PAC em uma estação de 

tratamento de água que anteriormente utilizava Sulfato de Alumínio, trouxe vantagens. O 

custo com coagulante aumentou, porém, melhoraram os resultados em relação à qualidade 

da água: foi reduzida a dosagem de coagulante utilizada, aumentando a autonomia dos 

reservatórios, houve redução no consumo de cal e minimização do custo operacional. Além 

disso, a utilização do PAC tornou possível o aumento de tempo de carreira dos filtros 

(aumentando o intervalo de tempo de lavagem) e aumentou-se o intervalo de tempo de 

lavagem dos decantadores. 

Segundo Lemos, Filho e Cavallini (2020) que desenvolveram um estudo comparativo com 

Sulfato de Alumínio Férrico e PAC, através de Jar Test, em relação aos custos, o Sulfato de 

Alumínio Férrico é mais vantajoso. Entretanto, os resultados com PAC foram melhores em 

relação à remoção de cor e turbidez. Além do mais, a dosagem necessária de PAC foi menor 

do que a de Sulfato de Alumínio Férrico. 



DEQUI / UFRGS – Luísa Tavares Soares 13 

Conforme Padilha (2011), testes realizados com Sulfato de Alumínio, Cloreto Férrico e PAC 

obtiveram melhores resultados com o PAC. Ensaios realizados através de Jar Test 

demonstraram uma maior eficiência com a utilização de PAC, este, alcançou menor valor de 

turbidez remanescente com uma dosagem menor de coagulante. Da Silva (2014) também 

realizou um estudo utilizando Jar Test comparando os coagulantes Sulfato de Alumínio e PAC. 

Igualmente, os resultados obtidos com o PAC foram melhores do que com Sulfato de Alumínio, 

e além do mais, foram obtidos resultados mais baixos de alumínio residual. 

2.4 Parâmetros de qualidade da água tratada 

A água tratada pelas estações de tratamento deve atender aos parâmetros do Anexo XX 

da Portaria de Consolidação 05/2017 do Ministério da Saúde. Alguns dos parâmetros 

analisados são pH, turbidez e cor. 

O pH corresponde ao grau de acidez ou basicidade da água. O valor do pH será tanto 

menor quanto maior for a quantidade de coagulante adicionado à água.  A turbidez da água é 

causada pela presença de partículas em suspensão ou em estado coloidal que absorvem e 

refletem a luz incidente. Quanto melhor for o tratamento aplicado à água, menor será a 

turbidez residual. Já a cor da água potável é considerada um fator estético para aceitação do 

consumidor final. A ocorrência de cor é devida a existência de partículas coloridas de 

substâncias em solução (KUHN, 2018).  

Na Tabela 1 encontram-se os valores dos parâmetros exigidos de pH, turbidez e cor da 

água tratada. O valor máximo permitido de turbidez na saída dos filtros da estação de 

tratamento é de 0,5 NTU. 

Tabela 1: Parâmetros água tratada. 

Parâmetro Valor exigido 

pH 6,0 – 9,5 
Turbidez (NTU) 5,0 

Cor (mg/L Pt-Co) 15 

Os parâmetros da Tabela 1 são exigidos pelo Anexo XX da Portaria de Consolidação 

05/2017 do Ministério da Saúde e devem ser monitorados pelas estações de tratamento de 

água. 

 
 



Avaliação da viabilidade técnica de utilização de Policloreto de Alumínio em comparação ao 
Sulfato de Alumínio em uma ETA no Rio Grande do Sul 

14 

3 Materiais e Métodos  

O tópico aborda a metodologia utilizada para realização do estudo comparativo entre os 

coagulantes Sulfato de Alumínio e Policloreto de Alumínio.  

3.1 Local e amostragem 

O estudo foi realizado em uma Estação de Tratamento de Água (ETA) localizada no estado 

do Rio Grande do Sul. A unidade opera 24 horas por dia, com uma vazão média de 500 L/s e 

abastece quatro cidades, totalizando uma população de 175.908 habitantes. 

A água bruta é captada no Rio dos Sinos que recebe despejos industriais e esgoto 

doméstico. A vazão de água bruta na entrada da ETA é medida através de uma régua localizada 

na Calha Parshall. Logo no início da calha, ocorre aplicação de gás cloro para eliminação de 

agentes patogênicos. E em seguida é adicionado o coagulante Sulfato de Alumínio, no ponto 

de indicação circulado na Figura 11.  

Figura 11: Foto da calha Parshall na ETA estudada. 

 

Fonte: Luísa Tavares Soares, 2020 

Foram coletadas 3 amostras de 20 litros cada no ponto antes do local de aplicação do 

coagulante e em seguida estudadas. As coletas foram realizadas em 3 dias diferentes para ser 

possível a realização do estudo com diferentes valores de turbidez da água bruta. Na Tabela 

2, encontram-se os valores de turbidez das amostras coletadas e as dosagens de Sulfato de 

Alumínio que estavam sendo aplicadas nas datas em que foram coletadas 

. 



DEQUI / UFRGS – Luísa Tavares Soares 15 

Tabela 2: Amostras de água bruta coletadas para a realização dos testes. 

Data Turbidez água bruta (NTU) Dosagem de Sulfato de Alumínio (ppm) 

21/06/2020 21 25 
03/07/2020 64 34 

13/07/2020 37 28 

Para o estudo foram coletadas amostras com turbidez 21, 37 e 64 NTU. Considerando a 

amostra de 21 NTU de turbidez um valor de turbidez baixo, a amostra de 37 NTU médio e a 

amostra com turbidez de 64 NTU alto.  

Ocasionalmente, na ETA é utilizado polieletrólito como auxiliar no processo de floculação, 

o qual é dosado diretamente nos floculadores. A utilização torna-se necessária caso a etapa 

de floculação não esteja ocorrendo de maneira eficiente. A Figura 12 (a) mostra onde ocorre 

a floculação. 

Devido à utilização do coagulante Sulfato de Alumínio no tratamento, dependendo da 

dosagem necessária, torna-se indispensável a dosagem de um alcalinizante para correção do 

pH. A dosagem de cal ocorre nos 3 decantadores da ETA, Figura 12 (b), ou em casos de alta 

dosagem de coagulante, também deve ser realizada no início da Calha Parshall.  

Após a água passar pelos filtros, Figura 12 (c), ela é direcionada para uma câmara de 

mistura em que são adicionados ácido fluossilícico, para fluoretação; orto polifosfato (auxilia 

na retirada de elementos incrustados na tubulação) e gás cloro. Por fim, a água já tratada e 

dentro dos parâmetros de garantia de qualidade conforme a Lei nº 9.433 (Anexo XX da 

Portaria de Consolidação número 5 de 28/09/2017 do Ministério da Saúde) é enviada para 

dois reservatórios que distribuem a água para as cidades que a ETA abastece. 

 

 

 

 

 

 

 



Avaliação da viabilidade técnica de utilização de Policloreto de Alumínio em comparação ao 
Sulfato de Alumínio em uma ETA no Rio Grande do Sul 

16 

Figura 12: Dispositivos utilizados na ETA estudada para o tratamento de água; (a) 

Floculador; (b) Decantadores; (c) Filtros. 

 
(a) 

 
(b) 

 
(c) 

Fonte: Luísa Tavares Soares, 2020 

Para o controle dos parâmetros da água bruta e a garantia de qualidade da água tratada 

são realizadas análises de hora em hora, simulando o processo de tratamento. Os resultados 

das análises devem corresponder aos parâmetros exigidos pelo Anexo XX da Portaria de 

Consolidação número 5 de 28/09/2017 do Ministério da Saúde da Lei nº. 9.433. 

3.2 Análises realizadas no tratamento da ETA estudada 

Os procedimentos de controle da eficiência do processo na ETA envolvem análises que são 

realizadas de hora em hora e outras que são realizadas a cada duas horas. As análises 

realizadas a cada uma hora encontram-se descritas na Tabela 3 e as realizadas a cada duas 

horas, na Tabela 4. As análises realizadas seguem os procedimentos de acordo com Kuhn 

(2018).  

Tabela 3: Análises realizadas a cada uma hora na ETA estudada. 

Amostra Análises realizadas 

Água decantada Turbidez e cloro livre. 

Água floculada 
Velocidade de sedimentação do floco, tamanho do 

floco, turbidez após filtração, pH e residual de 
alumínio. 

 

Tabela 4: Análises realizadas a cada duas horas. 

Amostra Análises realizadas 

Água bruta pH, turbidez e odor. 

Água tratada pH, turbidez, cor, cloro livre, flúor, odor e gosto. 

Água filtrada Turbidez e alumínio residual. 



DEQUI / UFRGS – Luísa Tavares Soares 17 

Além das análises realizadas durante o processo de tratamento, são realizadas outras 

análises para cumprir com os parâmetros exigidos pelo anexo XX da Portaria de Consolidação 

número 5 de 28/09/2017 do Ministério da Saúde. Nas amostras de água bruta também são 

analisados oxigênio dissolvido, demanda bioquímica de oxigênio, teor de ferro, teor de 

manganês, dureza, matéria orgânica, alcalinidade e cor. Assim como, na amostra de água 

tratada são analisados oxigênio dissolvido, teor de ferro, teor de manganês, dureza, matéria 

orgânica e alcalinidade. Na amostra de água filtrada também é realizada a análise de matéria 

orgânica. 

Assim como são realizadas análises na água tratada após passar pela câmara de mistura, 

a ETA também realiza análises nas amostras coletadas ao longo da rede de distribuição. Essas 

coletas são exigidas para garantir que a água está chegando com qualidade ao consumidor 

final. Nessas amostras além das análises físico-químicas, são realizadas análises 

bacteriológicas.  

3.3 Teste de Clarificação  

Na rotina de trabalho da ETA, também é realizado semanalmente o teste de clarificação 

(Jar Test). O teste visa avaliar a melhor dosagem de coagulante que deve ser utilizada no 

tratamento, ou podem ser avaliados outros produtos. Por isso, o teste de clarificação foi 

utilizado como recurso neste trabalho para serem avaliadas as dosagens de Sulfato de 

Alumínio e PAC nas amostras de água bruta. O equipamento agitador utilizado para o teste, 

da marca Ethik (Figura 13), foi utilizado para simularas etapas de coagulação, floculação e 

decantação do tratamento de água. 

Figura 13: Equipamento agitador utilizado no teste de clarificação com os recipientes 
contendo as amostras de água bruta. 

 

Fonte: Luísa Tavares Soares, 2020 



Avaliação da viabilidade técnica de utilização de Policloreto de Alumínio em comparação ao 
Sulfato de Alumínio em uma ETA no Rio Grande do Sul 

18 

As amostras de água bruta foram colocadas em 6 recipientes de vidro com 1 litro de 

amostra e então adicionado a quantidade pré-determinada de coagulante. O equipamento 

possui hastes metálicas que promoveram a agitação. O ensaio foi programado através de um 

display contido no equipamento. Primeiramente, foi realizada uma rotação intermediária de 

70-80 RPM durante 3 minutos, em seguida ocorreu uma redução na rotação para 50-60 RPM 

durante 11 minutos (tempo de formação do coágulo) e, por fim, o agitador reduziu a 

velocidade gradativamente até parar totalmente.  

Após o término do processo de agitação foi necessário levantar as hastes de agitação e 

aguardar 10 minutos para a sedimentação dos flocos. Com relação ao aspecto do floco foi 

observado o seu tamanho e pode ser classificado como: Não Floculou (N), Miúdo (M), Regular 

(R), Bom (B) e Ótimo (O), de acordo com a Tabela 5. Os flocos não possuem tamanho regular 

e devem ser classificados de acordo com o tamanho predominante.  

Tabela 5: Classificação do tamanho do floco. 

Diâmetro do floco (mm) Classificação 

- Não Floculou (N) 

<1 Miúdo (M) 

1 -2 Regular (R) 

3 Bom (B) 

>3 Ótimo (O) 

Com relação à velocidade de sedimentação podemos classificar como: Não Sedimentou 

(N), Lenta (L), Regular (R), Boa (B) e Ótima (O), de acordo com a Tabela 6. A velocidade é 

medida através da distância percorrida pela maioria dos flocos em 10 segundos. 

Tabela 6: Classificação da velocidade de sedimentação dos flocos. 

cm/10 s Classificação 

- Não Sedimentou (N) 

<1 Lenta (L) 

1-2 Regular (R) 

3 Boa (B) 

>3 Ótima (O) 

Na Figura 14, é possível visualizar o processo de sedimentação dos flocos após o 

procedimento de agitação.  

 



DEQUI / UFRGS – Luísa Tavares Soares 19 

Figura 14: Sedimentação dos flocos formados durante o procedimento de agitação. 

 

Fonte: Luísa Tavares Soares, 2020 

As análises realizadas nos testes de clarificação neste estudo para comparar a eficiência 

dos coagulantes Sulfato de Alumínio e PAC foram: pH, turbidez, cor e alcalinidade. Para 

determinação do pH foi utilizado um pHmetro da marca Digimed modelo DM-2P. O eletrodo 

e o termopar foram imersos diretamente na amostra para a realização da leitura. 

 A análise de pH foi realizada com uma amostra de água retirada do recipiente e as demais 

foram realizadas após filtração com um algodão em um funil. O fluxo de filtração foi ajustado 

para aproximadamente uma gota por segundo e os primeiros 50 mL foram desprezados. 

Foi utilizado o turbidímetro 2100Q da marca Hach para a determinação da turbidez das 

amostras. A amostra foi colocada em uma cubeta de vidro e o resultado foi expresso em NTU 

(Unidade Nefelométrica de Turbidez). As análises de cor foram realizadas no fotômetro Nova 

60A e os resultados foram expressos em mg/L Pt-Co (escala platina-cobalto) ou U.C. (Unidade 

de Cor). 

A alcalinidade é a indicação de substâncias básicas presentes na água e é uma propriedade 

que permite a neutralização ou a redução de suas características ácidas. O método utilizado 

foi o titulométrico com ácido sulfúrico e indicador metilorange. O resultado foi expresso em 

mg/L de CaCO3. 

3.3.1 Experimentos realizados 

A água bruta captada no Rio dos Sinos sofre grandes mudanças em relação às suas 

características devido a fenômenos meteorológicos, características dos efluentes recebidos e 

o nível de água do rio. Devido a isso, as dosagens dos produtos adicionados à água também 

apresentam grandes variações e devem ser ajustados conforme a necessidade do 

tratamento.  



Avaliação da viabilidade técnica de utilização de Policloreto de Alumínio em comparação ao 
Sulfato de Alumínio em uma ETA no Rio Grande do Sul 